
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  辽宁省中源新材料研发有限公司沥青储运项目                   

建设单位（盖章）： 辽宁省中源新材料研发有限公司         

编制日期：                2023 年 10 月                      

 
 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

 带格式的: 缩进: 首行缩进:  1 字
符



 

 



 

 1

一、建设项目基本情况 

建设项目
[...]
LL——装料损失，磅/103加仑装入液体，此值乘0.12，转化为kg/m3； 

M——蒸气的分子量，磅/磅分子，取200； 

P-——装载液体的真实蒸汽压力，psi，取值同上，1psi=6.895kpa； 

T-——装载液体的批量温度，F，1℃=5/9（℉-32），取 120℃； 

S-——饱和因子，取0.02。 

根据上述公式计算，沥青装料损失为 1.752×10
-3
kg/m

3
。沥青相对密度（水=1）

为 1.15~1.25，本项目取 1.15，项目营运后沥青年周转量为：50000t/1.15=43478m3，

则沥青装卸过程中产生的有机废气量约 76kg/a。全年装卸时间按 2000 小时计，则

沥青装卸有机废气产生速率为 0.04kg/h。根据设计单位提供的资料知，水喷淋系统

的去除效率约 20%，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环

境部公告 2021 年第 24 号）中挥发性有机物处理工艺处理效率知，有机废气在活性

炭吸附阶段的去除效率约 68%，则装卸过程排放的有机废气量约 19.46kg/a



 

 49

（ 0.0097kg/h ） 、 排 放 浓 度 为

0.97mg/m3。装卸废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297- ）表 新1996 2

污染源大气污染物排放限值。 

根据《简明通风设计手册》P511 中活性炭对有机废气的吸附平衡量为

0.12~0.37g/g，本环评取活性炭吸附量为 0.3g/g，本项目活性炭吸附的有机废气为

0.05654t/a，需活性炭约 0.2t/a，每年更换一次。 

项目装卸运行中会产生少量的恶臭异味气体，产生量较少，经水喷淋+活性炭

箱处理，可去除大部分恶臭气体污染物，对环境无明显影响。 

表 31  废气污染物排放源 

序

号 

生产设

施编号 

产污

环节 

污染物种

类 

排

放

形

式 

治理设

施 

排放量

t/a 

排放浓

度

mg/m3 

排放标准

mg/m3 

是

否

达

标 

1 DA001 

燃气

锅炉

废气 

颗粒物 
有

组

织 

低氮燃

烧+12m

高排气

筒 

0.1144 13.75 20 

达

标 

二氧化硫 0.08 9.17 50 

氮氧化物 0.3744 45.83 150 

2 DA002 

储罐

废气 

沥青烟 

有

组

织 

水喷淋+

两级活

性炭箱 

0.013 0.19 75 

非甲烷总

烃 
0.630 9.0 120 

苯并[a]芘 
0.00000

35 
0.00005

2 
0.0003 

装卸

废气 
VOCs 0.01946 0.97 120 

表 32  废气排放口基本情况表 

名称及编号 排放口 高度 m 内径 m 温度℃ 地理坐标° 

燃气有机热载体

锅炉排气筒

DA001 

一般排放口 12 0.5 130 
经度 121.968879、纬度

41.258761 

罐区装卸区废气

排气筒 DA002 
一般排放口 15 0.6 30 

经度 121.968111、纬度

41.259444 

2.废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）和《排污单位自行监测技术指南 火力发

电及锅炉》（HJ 820-2017）要求，本项目运行期废气自行监测要求详见下表。 

表 33  废气监测要求 

带格式的: 缩进: 首行缩进:  2 字
符



 

 50

序号 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

1 
12m 高排气筒

（DA001） 

颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度 
每年一次 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 3 
氮氧化物 每月一次 

2 
15m 高排气筒

（DA002） 

沥青烟、非甲烷

总烃、苯并[a]芘 
每年一次 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

3 厂界四周 
非甲烷总烃、苯

并[a]芘、沥青烟 
每季度一次 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

3.非正常工况分析 

本次环评考虑的非正常工况主要是由于低氮燃烧器或水喷淋+活性炭箱出现故

障等，设备无法运行，氮氧化物或储罐装卸废气非正常工况排放情况，具体分析见

下表。 

表 34  非正常工况分析 

非正常工况 频次 排放浓度 
持续时

间 
排放量 措施 

低氮燃烧器

故障 

一次/

年 
113.09mg/m

3
 1h 748.4kg/a 

加强日常对设备的维护，

日常检查和管理 水喷淋+活性

炭箱故障 

一次/

年 
38.29mg/m

3
 1h 2585.01kg/a 

4.污染防治治理措施可行性 

项目燃气有机热载体锅炉采用低氮燃烧技术，属于《排污许可证申请与核发技

术规范锅炉》（HJ953-2018）中表 7 锅炉烟气污染防治可行技术。根据《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）知，“新建锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离

内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上”，周围最高建筑物高约 9m，则

燃气有机热载体锅炉排气筒为 12m 是可行的。 

沥青不易挥发，储存于固定顶储罐内，采用冷储存方式，除采样、计量、例行

检查、维护和其他正常活动外，为密闭。沥青储罐排气口处设置有机废气收集罩，

收集的有机废气送废气处理设施。沥青装卸采用密闭管道输送，采用直装车，罐车

运输，罐车装车时采取罐车顶部插入装车油管，装车油管底部浸没式装车的形式，

在上部卸油口处设有有机废气收集罩，收集的有机废气送废气处理设施。罐车卸油

时需先将卸油管连接到卸油槽上，采取底部浸没方式将罐车内物料先卸入卸油槽

内，再由槽内输油泵，泵入储罐内。卸油槽处设有废气收集罩，收集的有机废气送

废气处理设施。采用的废气处理设施为水喷淋+两级活性炭箱处理，参照《排污许

可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）知，



 

 51

两级活性炭为可行性技术。 

活性炭过滤装置工作原理是用多孔固体（吸附剂）将有机废气污染物捕获聚集

在表面，活性炭是最常用的吸附剂，由于它的疏水性，常被用吸附废气中的有机物、

恶臭物质等。适用于几乎所有的气相污染物的吸附，尤其是大流量、中低浓度的气

相污染物，能耗低，工艺成熟。两级活性炭箱即将 2 个单级活性炭装置串联，气体

经管道进入吸收塔后，在两个不同相界面之间产生扩散过程，扩散结束，气体被风

机吸出并排放出去。 

本项目活性炭箱尺寸参数为：长 2.3m、宽 1.1m、高 1.4m，使用蜂窝状活性炭，

为新型的活性炭吸附材料，与粒状相比具有优越的动力学性能。极适合于大风量下

使用。由于其比重为条形活性炭纤维的 8~10 倍，再生前吸附有机溶剂可以达到活

性炭总重量的 25%，具有使用寿命长，运行阻力低，净化效率高等特点。根据生态

环境部关于印发《2020 年挥发性有机物治理攻坚方案》的通知（环大气﹝2020﹞33

号）应选择碘值不低于 800 毫克/克的活性炭。 

经上述分析，有组织排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、非甲烷总烃、苯并

[a]芘、沥青烟均能够达标排放。项目对周围环境影响较小。 

二、废水 

本项目废水主要为生活污水及初期雨水。项目区内排水实行雨污分流、清污分

流的排水方式。 

（1）生活污水 

生活污水排放量为 0.64m
3
/d，191.25m

3
/a。生活污水主要污染因子为化学需氧

量、氨氮、悬浮物，化学需氧量、氨氮、悬浮物的产生浓度分别为 350mg/L、35mg/L、

350mg/L，化学需氧量、氨氮、悬浮物的排放浓度分别为 250mg/L、25mg/L、250mg/L，

化学需氧量、氨氮、悬浮物的排放量分别为 0.048t/a、0.0048t/a、0.048t/a。生

活污水经厂区化粪池处理满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）排

入污水处理厂标准后排入园区污水处理厂。 

本项目生活污水经化粪池处理后排园区污水处理厂处理，生活污水排放量为

0.64m3/d，化粪池的容积为 30m3，可满足生活污水处理的需要。 

（2）初期雨水 

初期雨水中主要污染因子为石油类，雨期应收集整个罐区及装卸区面上，前

15min的降雨量作为初期雨水，初期雨水的计算选用暴雨强度公式和雨水径流公式

计算。公式及参数选择如下： 



 

 52

 
  732.0

6

lg11878
q






t

p
 

V=ψ·q·S·t 

式中：V——径流雨水量，m3； 

q——暴雨强度，L/s·ha； 

P——重现期，2 年； 

t——降雨历时，取 15min； 

ψ——径流系数，取 0.8； 

S——汇水面积，0.6667ha； 

计算得初期雨水量约 126.3m3，初期雨水池容积约为 130m3。初期雨水经厂区初

期雨水池收集后经隔油处理后和生活污水一起排入园区污水处理厂。 

辽宁新材料产业经济开发区园区污水处理厂采用了“水解酸化+A/O＋二沉池+

溶气气浮+纤维转盘滤池”工艺的处理工艺，各项指标满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。园区污水处理厂处理能力为

5000m
3
/d，富余处理能力约为 1497 m

3
/d，本项目生活污水量为 0.64m3/d、初期雨水

量为 126.3m3，污水的排放浓度满足园区污水处理厂进水水质要求，园区污水处理

厂的处理工艺能处理本项目产生的污水，且本项目污水排放量较小，水质简单，不

会对园区污水处理厂出水造成较大影响。园区污水处理厂出水排入绕阳河。园区污

水处理厂已通过环保验收，目前园区污水处理厂达标稳定运行。项目生活污水依托

园区污水处理厂可行。园区污水处理厂位置见附图 3。 

表 35  废水间接排放口基本情况表 

名称 坐标 排放规律 排放去向 排放口类型 

废水总排口

（DW001） 

经度 121.968365、

纬度 41.258809 
间歇排放 

排入市政污水管网，排入

园区污水处理厂 
一般排放口 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）和《排污单位自行监测技术指南 火力

发电及锅炉》（HJ 820-2017）要求，本项目运行期废水自行监测要求详见下表。 

表 36 监测点位、监测项目和监测要求 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

1 
废水总排口

（DW001） 

化学需氧量、氨

氮、SS、pH、流
1 次/年 

《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）排



 

 53

量、石油类 入污水处理厂标准 

三、噪声 

1.噪声源产生情况 

本项目运营期主要的声环境影响源为设备运行噪声。噪声源及噪声源强见下

表。 

表 37 主要设备噪声源强表 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 

型

号 

声源源

强 

声源控

制措施 

距

室

内

边

界

距

离

/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运

行

时

段 

建筑物

插入损

失/ 

dB(A) 

建筑物外噪

声 

声功率

级/ 

dB(A) 

声压级

/dB(A) 

建

筑

物

外

距

离 

1 

锅炉

厂房 

有机

热载

体锅

炉 

4

t

/

h 

75 

选用低

噪声设

备、基础

减振、建

筑隔声 

2 68.98 
间

断 
25 43.98 1 

2 
循环

泵 
/ 80 2 73.98 

间

断 
25 48.98 1 

3 风机 / 75 2 68.98 
间

断 
25 43.98 1 

4 泵房 

沥青

装卸

泵 

/ 70 2 62.38 
间

断 
25 37.38 1 

5 
设备

用房 

消防

水泵 
/ 70 1 62.03 

间

断 
25 37.03 1 

2.厂界达标情况分析 

本评价预测模式采用《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）中“B.1

工业噪声预测计算模型”。 

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所

在室内声场为近似扩散声场，则室外带倍频带声压级可按下式近似求出： 

Lp2=Lp1-（TL+6） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB； 



 

 54

按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

 

 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8； 

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

 

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级 dB； 

Lp1ij ——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 